
ระเบียบว่าด้วยการแข่งขัน 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ว่าด้วยการแขง่ขันกีฬาวอลเลย์บอล  

(รหัส 13) 
 

 

 

 
 

 

 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล 
 

2 
 

 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล (รหัส 13) 
โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง 

------------------------------------------  
โดยที่ เป ็นการสมควรวางระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ส ังก ัดกระทรวง  

การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล กีฬาสาธิตสามัคคี  
อาศัยอำนาจตามข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต

สามัคคี คณะกรรมการบริหาร กีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ระเบียบนี ้เร ียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล กีฬาสาธิตสามัคคี  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567”  
  ข้อ 2 ระเบียบอื่นที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
  ข้อ 3 กติกาการแข่งขันให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์วอลเลย์บอลนานาชาติ (FIVB) ซึ่งสมาคม
กีฬาวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทย กำหนดใช้ในปัจจุบันโดยมีข้อกำหนดนอกเหนือกติกา ดังนี้  
   3.1 การแข่งขันในรอบแรกจนถึงการแข่งขันในรอบรองชนะเลิศใช้ระบบการแข่งขัน 2 ใน 3 เซต  
   3.2 การแข่งขันในรอบชงิชนะเลิศ ใช้ระบบการแข่งขัน 3 ใน 5 เซต  
   3.3 ประเภททีมหญิง ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ตาข่ายสูง 2.15 เมตร  
   3.4 ประเภททีมชาย ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ตาข่ายสูง 2.20 เมตร  
   3.5 ประเภททีมหญิง ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ตาข่ายสูง 2.20 เมตร   

3.6 ประเภททีมชาย ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ตาข่ายสูง 2.38 เมตร   
ข้อ 4 ประเภทการแข่งขัน  

    4.1 ประเภทระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ทีมหญิงและทีมชาย  
    4.2 ประเภทระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ทีมหญิงและทีมชาย 

ข้อ 5 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขันให้เป็นไปตามข้อ 9 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี 
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
  ข้อ 6 จำนวนผู้เข้าแข่งขันให้แต่ละโรงเรียนส่งชื่อผู้เข้าแข่งขันได้ 15 คน ในวันสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน 
ในวันประชุมผู้จัดการทีมให้แต่ละทีมยืนยันนักกีฬาที่จะร่วมการแข่งขัน จำนวน 12 คน พร้อมทั้งเจ้าหน้าที่ทีม 
3 คน ผู้ฝึกสอน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน และเจ้าหน้าที่ จำนวน 3 คน ต่อ 1 ทีม ทั้งนี้นักกีฬาทุกคนต้องมีรายชื่ออยู่ใน
เอกสารที่ส่งมาครั้งแรกเท่านั้น  
  ข้อ 7 วิธจีัดการแข่งขัน  

  7.1 ให้โรงเรียนสาธิตเจา้ภาพมีสิทธิ์เลือกอยู่สายหนึ่งสายใดในรอบแรกได้  
  7.2 โรงเรียนสาธิตที่ได้ตำแหน่งชนะเลิศในการแข่งขันครั้งที่ ผ่านมา จัดอยู ่ในอันดับ 1  

ของสาย A  
  7.3 โรงเรียนสาธิตที่ได้ตำแหน่งรองชนะเลิศในการแข่งขันครั้งที่ผ่านมาจัดอยู่ในอันดับ 1  

ของสายสุดท้ายในรอบแรก  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล 
 

3 
 

 

  7.4 กรณีจำนวนทีมเข้าร่วมการแข่งขันไม่เกิน 5 ทีม จัดการแข่งขันแบบ “พบกันหมด”  
นําทีมที ่มีคะแนนอันดับที่  1 และ 2 แข่งขันชิงชนะเลิศ และทีมที ่มีคะแนนอันดับที ่ 3 และอันดับที ่ 4  
ครองตำแหน่งที่ 3 ร่วมกัน  

7.5 ถ้ามีจำนวนทีม 6 - 10 ทีม จัดการแข่งขันรอบแรก แบ่งเป็น 2 สาย แข่งขันแบบพบกัน
หมดในสาย คัดเอาทีมที่มีคะแนน อันดับ 1, 2 ของแต่ละสายเข้ารอบ  
  

จำนวนทีม A B 

6 ทีม 3 3 

7 ทีม 3 4 

8 ทีม 4 4 

9 ทีม 4 5 

10 ทีม 5 5 
     

    7.5.1 รอบรองชนะเลิศแข่งขันแบบแพ้คัดออก ดังนี้       
ที่ 1 สาย A        พบ        ที่ 2 สาย B       
ที่ 2 สาย A        พบ        ที่ 1 สาย B  
7.5.2 ทีมที่ชนะให้ไปชิงชนะเลิศ ทีมแพ้ได้อันดับที่ 3 ร่วมกัน  

7.6 จำนวน 11 – 16 ทมี รอบแรกแบ่งเป็น 4 สาย ๆ ละไม่เกิน 4 ทีม (แข่งขันแบบพบกัน
หมดในสาย) ดังนี้  
  

จำนวนทีม A B C D 

11 ทีม 2 3 3 3 

12 ทีม 3 3 3 3 

13 ทีม 3 3 3 4 

14 ทีม 3 3 4 4 

15 ทีม 3 4 4 4 

16 ทีม 4 4 4 4 

       
     7.6.1 รอบที่สองจัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก โดยให้จับสลากทีมอันดับที ่ 1  
ของสายเข้าสู่ตำแหน่งทีมยืน และให้จับสลากทีมอันดับที่ 2 ของสายมาประกบคู่กับทีมอันดับที่ 1 โดยทีมที่มา
จากสายเดียวกันในรอบแรกต้องไม่พบกันในรอบนี้ และในการจับสลากให้ผู้แทนคณะกรรมการจัดการแข่งขัน  
เป็นผู้กำหนดวิธีการจับสลากและดำเนินการจับสลากประกบคู่แข่งขัน  
     7.6.2 รอบรองชนะเลิศจัดการแข่งขัน ดังนี้ ทีมชนะในรอบรองชนะเลิศแข่งขัน  
ชิงชนะเลิศ ทีมแพ้ในรอบรองชนะเลิศ ให้ได้อันดับที่ 3 ร่วมกัน  
 
 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล 
 

4 
 

 

   7.7 การจดัอันดับของทีมเป็นไป ดังนี้  
      7.7.1 ดจูากจำนวนแมตช์ที่ชนะ ทีมใดชนะมากกว่า จะได้อันดับที่ดกีว่า     
   7.7.2 ถ้าจำนวนแมตช์ทีช่นะเท่ากันให้ใช้วิธีการจบัสลากเพื่อหาอันดับที่ดกีว่าของทีม  
  ข้อ 8 กำหนดการแข่งขันให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล เป็นผู้กำหนดวัน เวลา และ
สถานที่แข่งขันและอาจเปลี่ยนแปลงได้เมื่อมีเหตุจำเป็น  
  ข้อ 9 ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน  
    9.1 ชุดแข่งขัน  
       9.1.1 ให้แต่ละทีมควรมีชุดแข่งขันอย่างน้อย 2 ชุด เป็นชุดสีเข้ม 1 ชุดและชุดสีอ่อน 
1 ชุด  
      9.1.2 ให้ผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอนยืนยันรายชื่อพร้อมหมายเลข 
และแจ้งสีของชุดแข่งขันต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล ในวันประชุมผู้จัดการทีมหรือ  
ไม่น้อย กว่า 30 วัน ก่อนการแข่งขันนัดแรก  
       9.1.3 ให้ผู้เข้าแข่งขันทุกทีมแต่งกายถูกต้องตามที่กำหนดไว้ในกติกา และต้องติด
หมายเลขประจำตัวไว้ที่เสื้อทั้งด้านหน้าและด้านหลัง และที่ด้านหน้าของกางเกงข้างขวาตามที่กำหนดในกติกา 
การแข่งขันโดยให้ใช้หมายเลข 1 - 20 เท่านั้น และหมายเลขดังกล่าวต้องตรงกับที่แจ้งไว้ ในเอกสารการยืนยัน
รายชื่อนักกีฬา  
       9.1.4 สำหรับเครื ่องป้องกันหรืออุปกรณ์เสริมอื ่น ๆ ให้อยู ่ในดุลยพินิจของ
คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล  
     9.1.5 ไม่อนุญาตให้ผู้ฝึกสอน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน และเจ้าหน้าที่ทีมสวมใส่กางเกงขาสั้น
กางเกงสามส่วนหรือกางเกงยีนส์ปฏิบัติหน้าที่ในสนาม  
     9.1.6 ให้ผู ้จัดการทีมแจ้งสีของชุดแข่งขันต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา 
วอลเลย์บอล ในวันที่ประชุมผู้จัดการทีม  
   9.2 อุปกรณ์การแข่งขัน ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล  
  ข้อ 10 ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน  
    10.1 ทุกทีมต้องลงแข่งขันตามวัน เวลา และสถานที่แข่งขันตามที่กำหนดไว้  
    10.2 ทีมใดที่ไม่ลงแข่งขันหลังจากเวลาที่กำหนด 15 นาที หรือมีผู้เล่นไม่ครบ 6 คน ให้ปรับ
ทีมนั้นเป็นแพ้ เมื่อถูกปรับเป็นแพ้ด้วยเหตุใดก็ตามทีมนั้นต้องแข่งขันต่อไปตามปกติ    

ข้อ 11 ผู้เข้าแข่งขันทีมใดไม่ลงแข่งขันตามวันและเวลาที่กำหนดโดยไม่มีเหตุอันควรหรือ ผละออกจาก
การแข่งขันที ่กำลังดำเนินอยู ่ให้ “ปรับเป็นแพ้” ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา
วอลเลย์บอลรายงานคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา เพื ่อให้พิจารณาลงโทษตามข้อ 26 แห่ง ข้อบังคับ 
คณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วย  
การแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 
2567   

ข้อ 12 อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล   
ข้อ 13 กรรมการผู้ตดัสินให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล   
ข้อ 14 การประท้วง ให้เป็นไปตามข้อ 22 ข้อ 23 และข้อ 24 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬา

สาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล 
 

5 
 

 

ข้อ 15 รางวัลการแข่งขัน  
    15.1 รางวัลที ่1 เหรียญชุบทองและเกียรติบัตร  
    15.2 รางวัลที ่2 เหรียญชุบเงินและเกียรติบัตร  
    15.3 รางวัลที ่3 เหรียญชุบทองแดงและเกียรติบัตร  
    15.4 โล่รางวัลและเกียรติบัตร สำหรับนักกีฬาดีเด่น 2 ระดับ ชายและหญิง รวม 4 รางวัล  

(เกณฑ์การพจิารณานักกฬีาดีเด่นให้พจิารณาจากทีมชนะเลิศ)  
  ข้อ 16 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา    

ข้อ 17 ให้ประธานกรรมการอำนวยการรักษาการตามระเบียบนี้ 
 

    
ประกาศ ณ วันที ่2 ตลุาคม พ.ศ. 2567 

  
 
 
 

        (นายธัชพล พลรัตน์)  
ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี

สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

 
 
 

     (นายมานพ สอนศริิ)  
ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี

สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

 


